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 Anno dopo anno, la 
sensazione si consolida: la 
scuola di provincia brilla e nel-
la gran parte dei casi dà risulta-
ti migliori delle «concorrenti» 
cittadine. I responsi della nuo-
va edizione di Eduscopio – l’in-
dagine della Fondazione 
Agnelli che dal 2014 compara 
gli istituti superiori – vanno 
ancora in questa direzione. Su 
quattordici indirizzi passati 
complessivamente in rasse-
gna, ben undici vedono infatti 
primeggiare istituti con sede 
in provincia.

I criteri
 Ma come si determinano que-
ste graduatorie? Il gruppo di 
lavoro della Fondazione 
Agnelli, coordinato da Marti-
no Bernardi, ha scandagliato le 
traiettorie di carriera universi-
taria o lavorativa di chi si è di-
plomato tra il 2019/20 e il 
2021/22: sulla base degli esiti 
accademici (regolarità nei cor-
si di laurea e media dei voti ne-
gli esami, per chi è uscito da un 
liceo o da un istituto tecnico) o 
degli sbocchi occupazionali 
(quanti lavorano, ad esempio, 
tra chi si è diplomato in un tec-
nico o un professionale e non 
ha proseguito negli studi?), è 
stata formulata una valutazio-
ne sul livello di preparazione 
fornita dalla scuola superiore 
frequentata.

 Ne consegue una guida utile 
soprattutto per chi oggi si tro-
va alle scuole medie e deve 
orientarsi a una superiore. 
Non a caso, dalla nascita della 
piattaforma sono circa tre mi-
lioni gli utenti che in Italia 
hanno consultato il portale: 
«Un risultato – lo definisce An-
drea Gavosto, direttore della 
Fondazione Agnelli – che con-
ferma quanto Eduscopio sia 
ormai da anni un appunta-
mento atteso e uno strumento 
importante per una scelta più 
ponderata della scuola supe-
riore, grazie all’enorme quan-
tità e varietà di dati presenti e 
alla facilità di consultazione. 
Una risorsa accessibile a tutti, 
pensata per permettere a stu-
denti e famiglie di confrontare 
le scuole all’interno del pro-
prio territorio, così da indivi-
duare quella che meglio sem-
bra rispondere al profilo e alle 
aspettative di ciascun ragazzo 

Scuole, il top in provincia
E sempre più diplomati
al lavoro entro due anni
I dati «Eduscopio». Weil (classico) e Turoldo (scientifico) i licei migliori 
Aumenta  la percentuale di  occupati tra chi non si iscrive all’Università

e ragazza». Da questa mattina i 
dati sono navigabili sul sito 
www.eduscopio.it.

 Il passaggio all’università
 Sul fronte delle competenze 
spendibili all’università, tra i 
licei classici si afferma per il 
secondo anno consecutivo il 
Weil di Treviglio, che precede 
il Sarpi in città e il Decio Celeri 
di Lovere (istituto, quest’ulti-
mo, che in passato aveva ripor-
tato più volte la «medaglia 
d’oro»).

 Tra i  licei scientifici il Tu-
roldo di Zogno «bissa» il pri-
mato conquistato lo scorso an-
no, mettendosi alle spalle l’Ei-
naudi di Dalmine e l’Amaldi di 
Alzano; tra l’altro, il Turoldo si 
segnala ai vertici della Lom-
bardia e tra le migliori d’Italia. 
Se si guarda poi ad alcuni per-
corsi offerti nell’alveo dei licei 
scientifici, l’Amaldi festeggia 
un doppio sorpasso, imponen-
dosi sia tra quelli a indirizzo 
delle scienze applicate (lo 
scorso anno era il Maironi di 
Presezzo) sia tra quelli sportivi 
(in precedenza lo vantava 

l’Imiberg).  Una staffetta con-
traddistingue il liceo delle 
scienze umane, con il Federi-
ci di Trescore al primo posto, 
seguito dal Romero di Albino 
(che perde la leadership) e dal 
Betty Ambiveri di Presezzo; 
l’opzione economico-sociale, 
sempre nel filone del liceo del-
le scienze umane, premia inve-
ce ancora una volta il Fantoni 
di Clusone.

 Il Romero di Albino resta al 
comando nei licei linguistici, 
staccando il Galileo di Cara-
vaggio e poi il Turoldo di Zogno 
(che guadagna un paio di posi-
zioni). Sempre tra i licei, ma in 
questo caso i licei artistici, 
ecco l’unica «vittoria» cittadi-
na: è quella del Fantoni (pari-
tario), che guida il ranking da-
vanti al Decio Celeri di Lovere 
(new entry) e al Manzù in città.

 Ovviamente, anche gli isti-
tuti tecnici «forgiano» a una 
futura iscrizione universitaria. 
In questo caso, nel segno della 
continuità, il Romero di Albi-
no è ancora considerato il mi-
glior istituto tecnico econo-
mico, con il Piana di Lovere e il 

Belotti in città a completare il 
podio, così come il Natta in cit-
tà conserva il titolo di miglior 
istituto tecnico tecnologico, 
superando il Rigoni Stern in 
città e il Betty Ambiveri di Pre-
sezzo.

 Gli sbocchi occupazionali
 L’altro focus si posa sulle op-
portunità lavorative. In questo 
caso Eduscopio elabora un 
«indice di occupazione», inte-
so come la percentuale degli 
studenti occupati (coloro che 
hanno lavorato almeno sei me-
si entro due anni dal consegui-
mento dal diploma) tra quanti 
non si sono immatricolati al-
l’università.

 Rispetto all’«atlante» del 
2024 qui i ricambi sono più 
evidenti, pur all’interno di un 
quadro che restituisce – in li-
nea con i noti indicatori econo-
mici – l’immagine di un terri-
torio che ha fame di manodo-
pera. Tant’è che tra le scuole 
bergamasche analizzate da 
Eduscopio si rileva in media un 
aumento di circa tre punti per-
centuali per questo indicatore.

 Tra gli istituti tecnici eco-
nomici è ancora il Rubini di 
Romano di Lombardia quello 
che garantisce il più elevato in-
serimento nel mondo del lavo-
ro (80%, seppur in calo rispet-
to all’84% di un anno fa), poi ci 
sono il Turoldo di Zogno (80%, 
era al 65%) e il Lotto di Tresco-
re (77%, era al 74%).

 Il Marconi di Dalmine (76%, 
era al 73%) sale in testa alla ca-
tegoria degli istituti tecnici 
tecnologici, precedendo il 
Piana di Lovere (75%, lo scorso 
anno era primo col 74%) e l’Ar-
chimede di Treviglio (passato 
dal 70% al 74%).

 Balza in vetta agli istituti 
professionali per i servizi il 
Sonzogni di Nembro (69%, era 
al 66%); il Romero di Albino 
(69%, era al 61%) è in seconda 
piazza, il Riva di Sarnico (68%, 
era al 70%) in terza.

 A tenere alta la bandiera 
della città è il Pesenti (73%, era 
al 71%), che conquista lo scet-
tro tra gli istituti professio-
nali per industria e artigia-
nato; qui l’«argento» va al 
Majorana di Seriate (67%, era 
al 61%) e al Betty Ambiveri 
(67%, lo scorso anno era primo 
col 72%).
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n Al Pesenti lo  
scettro tra gli istituti 
professionali 
per l’industria 
e l’artigianato

n Istituti tecnici 
economici, 
primeggia 
il Romero. Tra
 i tecnologici il Natta

I dati della ricerca  sono «navigabili» sul sito www.eduscopio.it.  

Rapporto Eduscopio,
le migliori scuole bergamasche
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IN BASE AGLI ESITI UNIVERSITARI

1
2
3
4
5

Simone Weil
Paolo Sarpi
Decio Celeri
Don Bosco (P)
Sant’Alessandro (P)

Simone Weil
Paolo Sarpi
Decio Celeri
Don Bosco (P)
Sant’Alessandro (P)

Treviglio
Bergamo
Lovere
Treviglio
Bergamo

Treviglio
Bergamo
Lovere
Treviglio
Bergamo

Liceo Classico

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

INDICE  DI OCCUPAZIONE DEI DIPLOMATI (*)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

David Maria Turoldo
Luigi Einaudi
Edoardo Amaldi
Lorenzo Mascheroni
Lorenzo Federici
Filippo Lussana
Giovanni Maironi da Ponte
Andrea Fantoni
Galileo Galilei
Don Lorenzo Milani

David Maria Turoldo
Edoardo Amaldi
Luigi Einaudi
Filippo Lussana
Andrea Fantoni
Lorenzo Federici
Lorenzo Mascheroni
Giovanni Maironi da Ponte
Don Lorenzo Milani
Decio Celeri

Zogno
Alzano Lombardo
Dalmine
Bergamo
Clusone
Trescore Balneario
Bergamo
Presezzo
Romano di Lombardia
Lovere

Zogno
Dalmine
Alzano Lombardo
Bergamo
Trescore Balneario
Bergamo
Presezzo
Clusone
Caravaggio
Romano di Lombardia

Liceo Scientifico

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Lorenzo Federici
Oscar Arnulfo Romero
Betty Ambiveri
Paolina Secco Suardo
Luigi Einaudi
Don Lorenzo Milani
David Maria Turoldo
Guglielmo Oberdan

Oscar Arnulfo Romero
Paolina Secco Suardo
Betty Ambiveri
David Maria Turoldo
Don Lorenzo Milani
Lorenzo Federici
Luigi Einaudi
Suore Sacramentine (P)
Guglielmo Oberdan
Sant’Alessandro (P)

Albino
Bergamo
Presezzo
Zogno
Romano di Lombardia
Trescore Balneario
Dalmine
Bergamo
Treviglio
Bergamo

Trescore Balneario
Albino
Presezzo
Bergamo
Dalmine
Romano di Lombardia
Zogno
Treviglio

Liceo Scienze Umane

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Oscar Arnulfo Romero
Galileo Galilei
David Maria Turoldo
Cesare Battisti
Don Lorenzo Milani
Giovanni Falcone
Opera Sant’Alessandro (P)
Lorenzo Federici
Simone Weil
Betty Ambiveri

Oscar Arnulfo Romero
Galileo Galilei
Don Lorenzo Milani
Giovanni Falcone
David Maria Turoldo
Simone Weil
Cesare Battisti
Lorenzo Federici
Santa Bartolomea Capitanio (P)
Betty Ambiveri

Albino
Caravaggio
Romano di Lombardia
Bergamo
Zogno
Treviglio
Lovere
Trescore Balneario
Bergamo
Presezzo

Albino
Caravaggio
Zogno
Lovere
Romano di Lombardia
Bergamo
Bergamo
Trescore Balneario
Treviglio
Presezzo

Liceo Linguistico

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Oscar Arnulfo Romero
Ivan Piana
Bortolo Belotti
Andrea Fantoni
David Maria Turoldo
Luigi Einaudi
Giovanni Maironi da Ponte
Lorenzo Lotto
Ettore Majorana
Vittorio Emanuele II

Oscar Arnulfo Romero
Ivan Piana
Bortolo Belotti
Andrea Fantoni
Luigi Einaudi
Lorenzo Lotto
Giovanni Maironi da Ponte
Guglielmo Oberdan
Vittorio Emanuele II
Ettore Majorana

Albino
Lovere
Bergamo
Clusone
Dalmine
Trescore Balneario
Presezzo
Treviglio
Bergamo
Seriate

Albino
Lovere
Bergamo
Clusone
Zogno
Dalmine
Presezzo
Trescore Balneario
Seriate
Bergamo

Istituto Tecnico Economico

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Giulio Natta
Mario Rigoni Stern
Betty Ambiveri
Giacomo Quarenghi
Gaetano Cantoni
Pietro Paleocapa
Ivan Piana
Andrea Fantoni
Guglielmo Marconi
Ettore Majorana

Giulio Natta
Mario Rigoni Stern
Pietro Paleocapa
Andrea Fantoni
Giacomo Quarenghi
Ivan Piana
Gaetano Cantoni
Ettore Majorana
Guglielmo Marconi
Archimede

Bergamo
Bergamo
Bergamo
Clusone
Bergamo
Lovere
Treviglio
Seriate
Dalmine
Treviglio

Bergamo
Bergamo
Presezzo
Bergamo
Treviglio
Bergamo
Lovere
Clusone
Dalmine
Seriate

Istituto Tecnico Tecnologico

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Edoardo Amaldi
Giovanni Maironi da Ponte
Filippo Lussana
Lorenzo Federici
Lorenzo Mascheroni
Valle Seriana
Don Lorenzo Milani
Galileo Galilei
Luigi Einaudi
Giulio Natta

Giovanni Maironi da Ponte
Filippo Lussana
Valle Seriana
Edoardo Amaldi
Lorenzo Mascheroni
Lorenzo Federici
Galileo Galilei
Luigi Einaudi
Don Lorenzo Milani
Decio Celeri

Presezzo
Bergamo
Gazzaniga
Alzano Lombardo
Bergamo
Trescore Balneario
Caravaggio
Dalmine
Romano di Lombardia
Lovere

Alzano Lombardo
Presezzo
Bergamo
Trescore Balneario
Bergamo
Gazzaniga
Romano di Lombardia
Caravaggio
Dalmine
Bergamo

Liceo Scientifico Scienze Applicate

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Andrea Fantoni
Lorenzo Federici
Betty Ambiveri
Guglielmo Oberdan
Don Lorenzo Milani
Ischool (P)
Mariagrazia Mamoli
Leonardo da Vinci (P)

Andrea Fantoni
Lorenzo Federici
Betty Ambiveri
Guglielmo Oberdan
Ischool (P)
Don Lorenzo Milani
Mariagrazia Mamoli
Leonardo da Vinci (P)
Oscar Arnulfo Romero
Galileo Galilei

Clusone
Trescore Balneario
Presezzo
Treviglio
Bergamo
Romano di Lombardia
Bergamo
Bergamo
Albino
Caravaggio

Clusone
Trescore Balneario
Presezzo
Treviglio
Romano di Lombardia
Bergamo
Bergamo
Bergamo

Liceo Scienze Umane - Opz. Economico Sociale

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5

Andrea Fantoni (P)
Decio Celeri
Giacomo e Pio Manzù
La Traccia (P)
Simone Weil

Andrea Fantoni (P)
Giacomo e Pio Manzù
simone Weil
La Traccia (P)

Bergamo
Bergamo
Treviglio
Calcinate

Bergamo
Lovere
Bergamo
Calcinate
Treviglio

Liceo Artistico

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

1
2
3
4
5

Edoardo Amaldi
Decio Celeri
Maria Immacolata - Imiberg
Giuseppe Facchetti
Leonardo da Vinci

Maria Immacolata - Imiberg
Edoardo Amaldi
Leonardo Da Vinci
Giuseppe Facchetti

Bergamo
Alzano Lombardo
Bergamo
Treviglio

Alzano Lombardo
Lovere
Bergamo
Treviglio
Bergamo

Liceo Scientifico Sportivo

Eduscopio 2025 Eduscopio 2024

Eduscopio 2025
Istituti Tecnici Economici

Giambattista Rubini
David Maria Turoldo
Lorenzo Lotto
Bortolo Belotti
Luigi Einaudi
Guglielmo Oberdan
Serafino Riva
Oscar Arnulfo Romero
Ettore Majorana
Ivan Piana

Istituto
Romano di Lombardia
Zogno
Trescore Balneario
Bergamo
Dalmine
Treviglio
Sarnico
Albino
Seriate
Lovere

Comune
80
80
77
74
70
70
68
67
67
67

% Lavoro
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Eduscopio 2024

Giambattista Rubini
Lorenzo Lotto
Bortolo Belotti
Luigi Einaudi
Giovanni Maironi da Ponte
Oscar Arnulfo Romero
Ivan Piana
Vittorio Emanuele II
David Maria Turoldo
Serafino Riva

Istituto
Romano di Lombardia
Trescore Balneario
Bergamo
Dalmine
Presezzo
Albino
Lovere
Bergamo
Zogno
Sarnico

Comune
84
74
72
69
67
66
66
65
65
58

% Lavoro
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Eduscopio 2025
Istituti Tecnici Tecnologici

Guglielmo Marconi
Ivan Piana
Archimede
Pietro Paleocapa
Valle Seriana
David Maria Turoldo
Betty Ambiveri
Ettore Majorana
Serafino Riva
Leonardo da Vinci (P)

Istituto
Dalmine
Lovere
Treviglio
Bergamo
Gazzaniga
Zogno
Presezzo
Seriate
Sarnico
Bergamo

Comune
76
75
74
73
72
72
71
71
68
61

% Lavoro
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Eduscopio 2024

Ivan Piana
Guglielmo Marconi
Pietro Paleocapa
Ettore Majorana
Archimede
Valle Seriana
Lorenzo Lotto
David Maria Turoldo
Betty Ambiveri
Serafino Riva

Istituto
Lovere
Dalmine
Bergamo
Seriate
Treviglio
Gazzaniga
Trescore Balneario
Zogno
Presezzo
Sarnico

Comune
74
73
71
70
70
68
68
67
65
62

% Lavoro
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Eduscopio 2025
Istituti Professionali Servizi

Alfredo Sonzogni
Oscar Arnulfo Romero
Serafino Riva
Is San Pellegrino Terme
Betty Ambiveri
Leonardo da Vinci
Guido Galli
Ivan Piana
Ischool (P)
Caterina Caniana

Istituto
Nembro
Albino
Sarnico
San Pellegrino Terme
Presezzo
Bergamo
Bergamo
Lovere
Bergamo
Bergamo

Comune
69
69
68
67
67
66
65
64
62
59

% Lavoro
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Eduscopio 2024

Leonardo da Vinci (P)
Serafino Riva
Ipssar San Pellegrino Terme
Alfredo Sonzogni
Oscar Arnulfo Romero
Ivan Piana
Ischool (P)
Betty Ambiveri
Luigi Einaudi
Valle Seriana

Istituto
Bergamo
Sarnico
San Pellegrino Terme
Nembro
Albino
Lovere
Bergamo
Presezzo
Dalmine
Gazzaniga

Comune
74
70
67
66
61
59
59
58
57
54

% Lavoro
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Eduscopio 2025
Istituti Professionali Industria e Artigianato

Cesare Pesenti
Ettore Majorana
Betty Ambiveri
Caterina Caniana

Istituto
Bergamo
Seriate
Presezzo
Bergamo

Comune
73
67
67
49

% Lavoro
1
2
3
4

Eduscopio 2024

Betty Ambiveri
Cesare Pesenti
Ettore Majorana
Caterina Caniana

Istituto
Presezzo
Bergamo
Seriate
Bergamo

Comune
72
71
61
48

% Lavoro
1
2
3
4

(*) L'indice di occupazione di EDUSCOPIO è la percentuale degli occupati (coloro che hanno lavorato almeno 6 mesi
entro i primi due anni dal conseguimento dal diploma), su coloro che NON si sono immatricolati all’università
(occupati+sottoccupati+altro)

Fonte: Fondazione Agnelli

Città
cronaca@eco.bg.it
www.ecodibergamo.it/cronaca/section/

Esaminati 14 indirizzi
Primato  fuori città per 11
Su quattordici indirizzi passati complessiva-
mente in rassegna, ben undici vedono  pri-
meggiare istituti con sede in provincia.


